Indicação nº. 43/2013

O Vereador que esta subscreve, INDICA que o Poder Público providencie a

contratação de  uma empresa para a dedetização nas bocas de lobo da cidade.

Justificativa:

Colegas Vereadores, a indicação que apresento busca alertar o Poder Público

para uma situação que estamos enfrentando, que é a disseminação dos mais diversos insetos

pelas bocas de lobo e ruas de nossa cidade.

É normal que na estação do verão esse problema aconteça com maior

freqüência, haja visto que a situação climática é propícia e faz com que a proliferação de

insetos seja muito maior, maior ainda neste período atípico pelo qual estamos passando, pois

graças as chuvas freqüentes não temos o perigo de estiagens e observamos um clima

favorável para a agricultura,  porém o excesso de umidade faz com que o clima também seja

adequado para a criação de qualquer tipo de inseto.

Entendo, colegas Vereadores, que a Indicação apresentada tem possibilidade de

ser executada com a agilidade que se faz necessária, pois além de não gerar grandes despesas

leva o bem estar à população que se vê livre desses invasores por um bom período, pois como

podemos constatar esse serviço foi realizado no início do ano e só agora sentimos a

necessidade de refazer a dedetização.

Sugiro ainda que, por questão de economicidade o município adquira os

produtos e faça o procedimento com a mão de obra existente, mas para isso deve adotar as

medidas de segurança necessárias.

  Câmara Municipal de Vereadores, aos 11 dias do mês de dezembro de 2013

Valdir Antonio Zottis

Vereador - PT.